Ítem dos morabatins y mitg en dita ferta pagadors que fèyan los hereus de Moysès 
Bolax per rahó de aquella casa de terra fins al cel que possehïan en lo call, qual afron-
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taba de una part ab honor de Llorens de Santcliment, antes nomenat Massot Evange-
nà; de altra part ab Estruch Satorra, y de altras dos parts ab los carrers públichs.

Ítem sis morabatins que en la festa de Cabanellas rebían de Estruch Adret de Cer-
vera per rahó de aquells dos obradors contiguos que obrían al carrer públich de terra 
fina al primer sostre, y sota la casa que dit Adret possehïa en lo call, que afrontaba de 
una part ab honor de Llorens de Sant Climent, antes Massot Evangenà, de altra part 
ab honor de Salomó de Camprodon, y de altra part ab lo carrer públich.

Ítem tres morabatins que en lo dia de Pasqua rebían per rahó de aquella casa o 
cambra de terra fins al primer sostre, situada cerca lo peu de la escala de la casa que 
Jaffudà Llobell possehïa en dit call, y esta casa afrontaba de una part ab honor de dit 
Llorens de Sant Climent, de altra part ab honor de Vidal de Tolosa, de altra part ab la 
casa nomenada lo Cortal, y de altra part ab lo carrer públich.

19

1394, octubre, 8. Barcelona

Carta dels reis Joan i Violant autoritzant Pere de Rajadell a treure els cadàvers que té 
dins un pou a la casa que ha comprat a Massot Avengenà en el call Major de Barcelona, al 
carrer de Sant Honorat. Li concedeixen el permís per poder enterrar els cossos en altres 
parts de la ciutat, com ara Montjuïc.

ACA, Cancelleria, reg. 2042, f. 23v.

Mitjà Segué, Marina (1948). «Pedro de Rajadell y su biblioteca jurídica». Estudios 
Históricos y Documentos de los Archivos de Protocolos [Barcelona], 1, p. 86-88.

Nos Yolans Dei gracia, etc. Visa quadam litera serenissimi domini Regis, mariti et 
domini nostri carissimi, huius serie: Ioannes Dei gracia rex Aragonum etc. Fideli nos-
tro Petro de Raiadello in Decretis licenciato, civi Barchinone, salutem et graciam. 
Quia vos, puteum vestrum ex tot de facto repletum sive reblerch qui est in hospicio 
vestro, quod a Laurencio de Sancto Clemente, qui antea Massot Evangena vocaban-
tur, et a suis nepotibus sive nets neoffitis emistis in olim callo Maiori iudayco civitatis 
iam dicte in vico sive carraria quod nunc Sancti Honorati nominatur, constructi in 
quo puteo quamplurima corpora iudeorum tempore excidii seu destruccionis dicti 
calli etiam de mandato, ordinacione seu licencia baiuli seu aliorum officialium 
Barchinone, ut dicitur, tunc proiecta et modo etiam sepulta et subterrata existunt, 
evacuare et scombrare seu mundari facere cupitis, vobis et vestris et quibus volueritis 
facultatem seu potestatem liberam et plenariam omnimodam damus et concedimus 
cum presenti evacuandi et scombrandi ac mundandi quandocumque et quocienscum-
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que et cum quibusvis et prout vobis seu vestris placuerit puteum vestrum antedictum 
et in alio loco infra dictum vestrum hospicium vel in Monteiudaico aut in litore maris 
vel alibi prout vobis magis videbitur faciendum seu etiam oportunum, cadavera et ossa 
dictorum mortuorum translatandi et mutandi ac substrahendi vestris proprie volunta-
te et auctoritate nostra et carissime Regine consortis nostre et officialium nostrorum 
et suorum ac quorumcumque aliorum subditorum cuiuscumque legis condicionis et 
status existencium presencia concensu licencia seu auctoritate […] petitis seu expecta-
tis. Quoque ut omnis materia et occasio molestacionis inquietudinis et vexacionis a 
vobis et bonis vestris et vestrorum tollatur penitus et precindatur, si qua ibidem sint et 
reperiantur bona seu res cuiuscumque sint numeri, generis et speciey seu valoris, illa 
omnia usui proprietati ac dominio vestris et vestrorum penitus adquirantur et sint 
vestra propria et vestrorum illaque de regie plenitudine potestatis ex certa sciencia pro 
habundanti cautela mera liberalitate seu munifficencia nostra vobis et vestris damus 
in perpetuum cum presenti ut de illis omnibus vestras facere possitis omnimodas vo-
luntates sic quod per nos vel per carissimam nostram consortem vel per officialem seu 
officiales nostros vel suos pro premissis vel eorum aliqua occasione in persona vel in 
bonis civiliter vel criminaliter aut alis quovis modo nullo modo unquam tempore 
in iudicio vel extra conveniri inquietari impeti seu molestari possitis, mandantes firmi-
ter et expresse per hanc eandem gubernatori generali eiusque vices gerentibus ac baiu-
lo generali Catalonie vicario et baiulo Barchinone eiusque et eorum locatenentis pre-
sentibus et futuris et comissaris nostris et dicte carissime consortis nostre in causis seu 
neguociia dicti enim Calli et eius singularium specialiter deputatis et de cetero depu-
tandis ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus eius singularium speciali-
ter deputatis et de cetero deputandis ceterisque officialibus et subdistis nostris presen-
tibus et futuris sub nostre ire et indignacionis incursu quatenus presentem nostram 
concessionem facultatem et largicionem teneant perpetuo et observent et ab omnibus 
aliis teneri faciant perpetuo et inviolabiliter observari quibusvis provisionibus et man-
datis sub quavis verborum forma in contrarium factis et de cetero faciendis obsistenti-
bus nullo modo abdicantes eis et ipsorum cuilibet omnimodam potestatem contrari-
um faciendi ac decernentes, ex certa sciencia. Huius serie irritum penitus et inane 
quitquid a quoque scienter vel ignoranter contra premissa vel eorum aliquod contigerit 
attemptari. Datum Dertuse sub nostro sigilo secreto xvi die octobris anno a nativitate 
Domini m ccc xciii. Rex Ioannis. Tenore presentis ad vestri dicti [Petri] de Raiadello 
qui circa dicti domini Regis arque nostra servicia sepe libenter itenditis humilem 
supplicacionem propterea nobis factam omnia et singula in litera preinserta contenta, 
hoc tamen adiecto, quod ubi vos ipsa cadavera sive ossa extra dictam vestram domum 
contingat extrahere, illa, ad dictum Montemiudaicum teneamini translatare et in illo 
facere subterrari rata et grata habentes ea de certa sciencia confirmamus et nichilomi-
nus si aliqua bona reperiantur in dicto puteo cuiuscumque numeri, generis vel [spe-
ciey] aut valoris existant ad nos pertinencia quovis modo illorum vobis dicto Petro de 
Raiadello medietatem graciose concedimus et donamus ad faciendum de eisdem ves-
tre libitum voluntatis, mandantes per hanc eandem universis et singulis officialibus 
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nostris presentibus et futuris et locatenentibus eorumdem quatinus conservent seu 
non contraveniant seu aliqui contravenire permitant quovis racione vel causa. In cuius 
rey testimonium hanc vobis fieri iussimus secreto sigillo munitam. Datum Barchino-
ne viii die octobris anno a nativitate Domini m ccc xciiii.

20

1394, desembre, 4. Barcelona

Pere de Casasagia, mercader de Barcelona, fa cessió de la casa que ha comprat a Massot 
Avengenà i a la seva família, a favor de Pere de Rajadell, jurista de la ciutat de Barcelona.

AHPB, Notarials, Barcelona, Pere Granyana, 20 d’octubre de 1394 - 13 de setem-
bre de 1396, f. 22r-v.

Noverint universi quod ego Petrus de Casassagia, mercator civis Barchinone, con-
fiteor et in veritate recognosco vobis venerabili Petro de Raiadello, in decretis licencia-
to civi dicte civitatis, quod illam eptionem quam ego feci cum instrumento publico 
inde facto in posse Petri Granyana, notarii infrascripti, duodecima die mensis iunii 
anno anativitate Domini m ccc xc tercio a Laurencio de Sancto Clemente, neophito 
noviter tunc ad fidem Catholicam converso, olim vocato Maçot Evangena et a Fferra-
rio Conomines, qui antea vocabatur Maçot Ferrer Evangena et Iohanne de Vallo, qui 
solebat vocari Iucef Fferrer Evangena, nepotibus sive nets dicti Laurencii de Sancto 
Clemente, et a Blancha, conversa, olim vocata Alfaquima, uxore Fferrarii Maçot 
Evangena quondam, matre dicti Fferrarii de Conomines, neofitis precio videlicet, no-
vem mille sexaginta solidos barchinonenses, de toto illo hospicio cum orto sive exita 
eiusdem contiguo et cum operatoriis et portalibus extra in duabus viis publicis aperi-
entibus et cum portali aperienti in quodam cortale sive alfondech qui est, ad latus ip-
sius hospicii versus meridiem sive plateam Sancti Jacobi dicte civitatis et ademprivio 
libere intrandi et exeundi etiam cum animalibus onustis et vacuis per dictum alfon-
dech sive cortal, usque in viam publicam et cum fenestris et raialleres in ipso alfondech 
aperientibus sive aspicientibus. Et cum introhitibus, exitibus, iuribus et pertinenciis 
suis universis, ex abisso usque in celum quod et que superius nominati habeant et pos-
sidebant in dicta civitate Barchinone et locoto olim vocato lo call Maior in vico nunc 
vocato de Sent Honorat. Et tenebant sive teneri spectabant sicut et nunc tenetur 
per venerabilem Guillemus Columbi, campsorem Barchinone et sub dominio et alo-
dio suo ad censum quinquaginta trium morabatinorum bonorum alfonsinorum auri 
fini et ponderis recti anuantim perpetuo solvendorum scilicet, medietatem in festo 
Sancti Iohannis mensis iunii et alteram medietatem in festo Circumcisionis Domini, 
ut in dicto instrumento dicte mee emptionis hec et alia lacius continentur in quo hos-
picio statim factam dictam emptione vos intimastis et vestram habitacionem continu-
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am fecistis, tanquam in re vestra propria et facitis eorum modo, de presenti feci revera 
nomine et ad oppus vestri et vestrorum et de peccunia vestra solvi precium supradic-
tum licet instrumentum et instrumenta dicte emptionis et apoce precii predicti, ac 
possessionis eiusdem sub meo tamen nomine sint concepta et de vobis in eisdem men-
tio nulla fiat.

Et ideo volendo vobis et vestris ut convenit agnoscere bonam fidem et non discede-
re in aliquo atramite huiusmodi veritatis. Gratis ex certa sciencia, ex causa predicta et 
aliter eis meliori via modo et forma quibus vobis et vestris perpetuo melius prodesse 
possit ac valere confitens et recognocens, hec omnia vera fuisse et esse docedo et man-
do vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo, omnia iura et loca omnesque acciones 
et vices meas reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extra ordina-
rias, ac alias quascumque que michi et meis competunt et competere possunt ac de-
bent seu adquisitesunt eo quia dicta instrumenta sub meo nomine fuerunt et sunt 
concepta in predictis per me ut predicitur, ad oppus vestri veraciter emptis et contra 
quascumque personas et res ratione vel occasione. Quibus iuribus et accionibus supra-
dictias possitis vos et vestri et quos volueritis perpetuo libere uti et experiti, agendo 
scilicet, et reponendo, defendendo, excipiendo, proponendo et replicando. Et predic-
tum hospicium cum iuribus et pertinenciis suis universis tanquam vestrum proprium 
tenendo et illo utendo vendendo, donando et alienando et omnia alia faciendo in iudi-
cio et extra iudicium, sicut de re vestra propria quecumque et quemadmodum, ego fa-
cere poteram ante huiusmodi recognicionem et iurium cessionem et posse nunc et 
etiam postea quamdocumque. Ego enim facio et constituto vos et vestros in hiis do-
minos et procuratores ut in rem vestram propriam vosque in locum et ius meum sta-
tuo, atque pono ad faciendum inde vestre libitum voluntatis insuper convenio et pro-
mito vobis per me et omnes heredes et successores meos, quod predictas recognicionem 
et iurium cessionem ac omnia alia et singula supradicta rata, grata et firma perpetuo 
habebo, tenebo et observabo ac tenere et iure causa vel etiam ratione sub bonorum 
meorum obligacionem.

Actum est hoc Barchinone vicesima quarta die decembris anno anativitate Domi-
ni m ccc xc quarto signum Petri de Casassagia predicti qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt venerabilis Ffranciscus de Casassagia, frater dicti Petri de 
Casassagia, et Raymundus Magistri, mercatores cives Barchinone.

21

1396, juliol, 10. Barcelona

Inventari dels béns de Pere de Rajadell, difunt jurista de Barcelona. Inclou els seus 
béns existents dins la casa que tenia al carrer de Sant Honorat, a l’antic call Major de Bar-
celona. Antigament la casa era del jueu convers Massot Avengenà.
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AHPB, Notarials, Barcelona, Pere Granyana, Manual de requeriments, 18 d’agost 
de 1329 - 29 de novembre de 1403.

Mitjà Segué, Marina (1948). «Pedro de Rajadell y su biblioteca jurídica». Estudios 
Históricos y Documentos de los Archivos de Protocolos [Barcelona], 1, p. 88-104.

Noverint universi, quod ego, Constancia qui fui uxor Thome Leopardi, quondam, 
mercatoris civis Barchinone et ego Constantina dictorum conjugum filia que fui uxor 
venerabilis Petri de Raiadello, quondam, licenciati in Decretis civis dicte civitatis, tutri-
ces et curatrices ac directrices testamentarie una cum venerabili Petro de Casasagia, qui 
dicta tutela quantum ad presens uti noluit nec eidem renunciare et duos seu duas nos-
trum et ipsius sine dictincione seu differencia sexus qui et que ipsa tutela uti vellent date 
[sic] et assignate [sic] per dictum honorabilem Petrum Raiadello in eius ultimo testa-
mento, quod fecit et ordinavit in posse Petri Granyana, notarii infrascripti, sexta deci-
ma die februarii anno a nativitate Domini millesimo trecentessimo nonagesimo sexto 
presenti et infrascripto, personis et bonis Michaelis, Petri, Thome, Iohannis et Agnetis, 
dicto venerabili Petro de Raiadello et michi dicte Constantine filiis comunibus, atten-
dens quod tutores et curatores mox, postquam dati constituti et assignati sunt de bonis 
illorum, quorum tutelam gerunt, inventarium facere tenentur et debent, idcirco, nos, 
dicte tutrices, nomine tutorio predicto, et ego etiam dicta Constantina que fui uxor 
dicti venerabilis Petro de Raiadello, ut usufructuaria omnium bonorum et iurium que 
fuerunt dicti viri mei, per eundem virum meum relicta in dicto eius ultimo testamento 
et etiam ut tenens et possidens ac tenere et possidere debens iuxta scriptam et laudabi-
lem consuetudinem Barchinone Perpiniani editam, bona omnia que fuerunt dicti viri 
mei ypothecata et obligata pro dote sponsalicio et aliis iuribus meis, propter doli macu-
lam evitandam omnisque fraudis suspicionem tollendam et ne bona hereditaria dicto-
rum pupillorum ocultari valeant modo aliquo seu necligencia deperiri et etiam uti vale-
amus beneficiis heredibus inventarium facientibus a iure concessis de bonis que 
invenimus in dicta hereditate seu que dictus testator tempore mortis sue possidebat, 
cum hoc venerabili signo Crucis presens inventarium seu repertorium facere procuravi-
mus, quodquidem inventarium cepit exordium decima die iulii proxime preteriti qua 
die corpus dicti venerabilis Petro [sic] de Raiadello fuerat traditum ecclesiastice sepulte-
re in continenti videlicet post publicationem testamenti eiusdem.

Primum igitur invenimus in dicta hereditate un alberch en lo qual lo dit deffunt 
habitave ab entrades e axides, drets e pertinencies sues, lo qual, lo dit deffunt havia e 
possehïa en la ciutat de Barchinona, en lo loc olim appellat lo call Major, ara appellat 
lo carrer de Sant Honorat, lo qual alberch solia ésser d’en Maçot. Ítem un altre conti-
guu al prop dit. Ítem un altre alberch contiguu a l’altre alberch prop dit.